Poarta otomană nu a rezistat în fața militarismului țarist aflat în plină ascensiune și a fost nevoită să retragă atât efectivele militare ce staționau în „*re'âyâ-lele*” otomane Chilia, Cetatea Albă, Bender, Ismail, Hotin, dar și administrația. Populația musulmană de asemenea se retrage la sud de Dunăre.

Tartaful de pace între Imperiul rus și Sublima Poartă a fost semnat pe data de 16/28 mai 1812 la București de către comandatul suprem al armatei ruse, contele Mihail Illarionovici Kutuzov și marele vizir Ahmed pașa. Articolele IV și V din acest tratat stabileau divizarea în două a Țării Moldovei și anexarea de către Imperiul țarist a regiunii dintre Prut și Nistru, denumită de la acea dată în viitor Basarabia³⁰ (suprafață de 45.630 km²).